
Ano CXLIV Nº 24 Seção I Página 26 Brasília – sexta-feira 02 de fevereiro de 2007

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 

PORTARIA N o- 152, DE 31 DE JANEIRO DE 2007

O Secretário de Educação Profissional e Tecnológica, usando da competência que lhe foi outorgada pelo Decreto nº 5.773, de 09 de maio de 
2006, tendo em vista os despachos do Departamento de Políticas e Articulação Institucional, considerando a regularidade da instrução e o 
mérito  do  pedido,  conforme  consta  dos  processos  abaixo  listados,  bem  como  a  previsão  dos  cursos  correspondentes  no  Plano  de 
Desenvolvimento Institucional das respectivas instituições de educação superior, resolve:

Art. 1o- - Autorizar o funcionamento dos cursos superiores de tecnologia abaixo relacionados, a serem ofertados pelas instituições de ensino 
superior nos endereços abaixo discriminados.

Parágrafo Único - A instituição deverá solicitar o reconhecimento dos cursos neste ato autorizados nos termos do art. 35 do referido Decreto, 
ressalvados os cursos com duração de dois anos, cuja solicitação de reconhecimento deverá ser protocolada até a metade do prazo para sua 
conclusão.
Processos:Nº SIDOC 
e Registro SAPIEnS

Instituição mantenedora/IES 
mantida 

Curso superior de 
tecnologia em

Agrupamento 
de Áreas 
Profissionais 

Vagas 
totais 
anuais/T
urno 

Endereço de 
funcionamento do curso

Despacho 
DPAI

23000. 
002304/2005-20 
20050000674

Centro Superior de 
Tecnologia Tecbrasil Ltda / 
Faculdade de Tecnologia 
Tecbrasil

Gestão de 
Recursos 
Humanos 

Comércio e 
Gestão 

100 
noturno

Rua Gustavo Ramos 
Sehbe, nº 107, Bairro 
Cinqüentenário, Caxias 
do Sul - RS

56/2007

23000. 
002305/2005-74 
20050000675

Centro Superior de 
Tecnologia Tecbrasil Ltda / 
Faculdade de Tecnologia 
Tecbrasil

Marketing Comércio e 
Gestão 

140 
matutino 
e noturno

Rua Gustavo Ramos 
Sehbe, nº 107, Bairro 
Cinqüentenário, Caxias 
do Sul - RS

57/2007

23000.013874/2005-
45 20050008383

Centro Superior de 
Tecnologia Tecbrasil Ltda / 
Faculdade de Tecnologia 
Tecbrasil - Unidade Bento 
Gonçalves

Gestão de 
Recursos 
Humanos 

Comércio e 
Gestão 

100 
noturno

Rua Osvaldo Aranha, nº 
419, Cidade Alta, Bento 
Gonçalves - RS

58/2007

23000. 
001730/2006-27 
20050012993

Centro Superior de 
Tecnologia Tecbrasil Ltda / 
Faculdade de Tecnologia 
Tecbrasil

Comércio 
Exterior 

Comércio e 
Gestão 

150 
noturno

Rua Gustavo Ramos 
Sehbe, nº 107, Bairro 
Cinqüentenário, Caxias 
do Sul - RS

59/2007

23000.008671/2005-
37 20050004695

Instituto de Acesso à 
Educação Superior S/C Ltda 
/Faculdade de Tecnologia da 
Amazônia

Análise e 
Desenvolvimento 
de Sistemas

Informática e 
Telecomunicaç
ões 

160 
vespertin
o e 
noturno

Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro, 820, Bairro 
Campina, Belém - PA

60/2007

23000.013345/2005-
41 20050007708

Serviço Nacional de 
Aprendizagem Comercial – 
SENAC - Administração 
Regional de Goiás /Faculdade 
de Tecnologia SENAC Goiás

Gestão de 
Turismo 

Lazer e 
Desenvolvime
nto Social e 
Turismo e 
Hospitalidade

150 
matutino, 
vespertin
o e 
noturno

Avenida Independência, 
nº 1.002, Setor Leste Vila 
Nova, Goiânia -GO

61/2007

23000.013347/2005-
31 20050007711

Serviço Nacional de 
Aprendizagem Comercial – 
SENAC - Administração 
Regional de Goiás /Faculdade 
de Tecnologia SENAC Goiás

Design Gráfico Artes, 
Comunicação e 
Design 

100 
matutino, 
vespertin
o e 
noturno

Avenida Independência, 
nº 1.002, Setor Leste Vila 
Nova, Goiânia - GO

62/2007

23000.013348/2005-
85 20050007712

Serviço Nacional de 
Aprendizagem Comercial – 
SENAC - Administração 
Regional de Goiás /Faculdade 
de Tecnologia SENAC Goiás

Segurança da 
Informação

Informática e 
Telecomunicaç
ão 

100 
matutino, 
vespertin
o e 
noturno

Avenida Independência, 
nº 1.002,Setor Leste Vila 
Nova, Goiânia -GO

63/2007

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIEZER PACHECO


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
		ELIEZER PACHECO	


